

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Anioł Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkami niedzielnymi”. — W ekspedycji miesięcznie 2,20 zł — z odnośnikiem 2,30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7,62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032
Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.
Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. pocz. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 15 gr. na 3-iej stronie 6 łam. 25 gr. na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta do samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, środa 12 stycznia 1927 r.

Niepokojące znaki.

Minął już okres świąteczny, podczas którego staliśmy się choć na chwilę przestać myśleć o ciężkiej walce życia codziennego, obchodząc w gronie swych najbliższych tradycyjne gody Bożego Narodzenia. Przed nami staje teraz znowu szara nieodmiennie troska o byt własny i Państwa, które są oczywiście jaknajściślej ze sobą związane.

Rozpoczynamy tem nowy rok 1927 wśród znaków niestety potwierdzających coraz jaskrawiej nasze obawy ze idziemy nie ku poprawie, a raczej ku pogorszeniu naszych stosunków.

Nie o sytuacji politycznej na razie chcemy tu mówić, jakkolwiek i ta niewątpliwie doznała w ostatnich miesiącach znacznego pogorszenia. Sprawy te zresztą dopiero były omawiane w komisji sejmowej podczas dyskusji nad sprawozdaniem ministra spraw zagranicznych Zaleskiego, a prasa referowała o nich obszernie. Nato niestety musimy ponownie zwrócić uwagę społeczeństwa na nasze położenie gospodarcze, które w dalszym ciągu trzeba uważać za niekorzystne dla nas mimo zapewnień oficjalnych, głoszących zdania przeciwne.

Nie da się bowiem absolutnie zaprzeczyć nieustanny wzrost drożyzny, który w rzeczywistości nawet jest większy, niż to stwierdzają statystyki urzędowe. To bowiem dochodzą do swych rezultatów w ten sposób, że biorą w rachubę ceny wszelkich artykułów życia codziennego i na tej podstawie stwierdzają przeciętny procentualny wzrost drożyzny. Tymczasem dochód szerokich warstw społeczeństwa w znikomej tylko mierze idzie obecnie na co innego aniżeli na żywność, a ponieważ ta podlegała znacznie więcej niż inne przedmioty codziennego użytku, więc też procentualny wzrost drożyzny dla tych właśnie warstw jest większy. Od maja zaś nawet statystyka urzędowa podaje wzrost cen na około 12 proc.

A dalszym następstwem drożyzny jest zazwyczaj upadek produkcji przemysłowej i wzmaganie się bezrobocia. Daje się ono i nam coraz dotkliwiej we znaki. Szerokie masy, mające dochody tylko takie, żeby żyć, nie mogą kupować wytworów przemysłu, a za tem musi ustawać produkcja i robotnik także traci pracę. Pokazuje się, że gdy z końcem października mieliśmy jeszcze 196 tysięcy ludzi bez pracy, to przy końcu grudnia notowano ich już 227 tysięcy, czyli w ciągu ostatnich dwóch miesięcy przybyło w kraju przeszło 30 tysięcy bezrobotnych. A do tego dochodzi teraz jeszcze zakończenie strajku w Anglii i forsowne dążenie kopalń angielskich do odzyskania dawnych rynków zbytu, co niewątpliwie musi się odbić na naszej produkcji węglowej. W kopalniach niemieckich nawet już z tego powodu postanowiono pracować godzinę dłużej, ażeby sprostać konkurencji angielskiej.

Te oto ujemne zjawiska gospodarcze muszą wzbudzać bardzo poważne objawy. Rząd ma uwagę zwrócić na dekret prasowy, jakkolwiek podobno też debatuje nad tem, jak przeciwdziałać tym trudnościom, lecz to co zamierza uczynić, daje tylko powód do jeszcze większych obaw. Nasamprzód bowiem ma być przykręcona jeszcze więcej śruba podatkowa, co przy naszym wyczerpaniu gospodarczym trzeba uważać za eksperyment bardzo niebezpieczny, a powtóre rząd nosi się z zamiarem nałożenia znowu znacznie większych ceł wywozowych na zboże i inne produkty rolne albo zakazania wywozu tychże wogóle. Tą drogą chce się doprowadzić do obniżenia cen żywności w kraju. Jest to środek zalecany szczególnie przez socjalistów, który jednakże już raz się fatalnie odbił na naszej skórze. W pierwszej chwili wówczas cprawda pokazał się pewien skutek pożądany przez to, że żywność nieco staniała, ale po krótkim już czasie wieś była tak dalece bez grosza, że to wnet odczuło rzemiosło i kupiectwo po miastach, handel i przemysł wogóle, a ostatecznie i skarb państwa także.

Zbyt wysoki i tak już budżet państwowy który jest główną przyczyną tego wszystkiego, ma być, jak słyhać, powiększony jeszcze znacznie do ogółem 1971 milionów złotych, a na pokrycie mają służyć zwiększone wpływy z podatków i monopolów państwowych. W rzeczywistości zaś dla dobra rozwoju gospodarczego poszczególnych gałęzi przemysłu należałoby je raczej obniżyć.

W jaki sposób możemy dojść do równowagi i zdrowia ekonomicznego, a przez to także wzmocnić się i budzić respekt u naszych sąsiadów, drogę ku temu wskazał nam p. Zdziechowski jako minister skarbu przez swoją oszczędną i rzeczywiście twórczą gospodarkę. Ale ta droga mozolna i pełna wyrzeczenia się nie przypada do gustu nowym ludziom.

Snać jednak z trudności naszego położenia go spodarczego w obecnym stadium rozwoju zdają sobie sprawę także czynnik stojące za obecnym rządem, gdyż marzą stale o uzyskaniu pożyczki zagranicznej. I pocieszają się tem, że taką pożyczkę zdołają uzyskać. Nam jednak wydawać się musi ta nadzieja bardzo

wątpliwą. Do naszej gospodarki nawet własny rodacy w Ameryce stracili zaufanie, a cóż dopiero finansisci amerykańscy. Wolą oni pożyczać Niemcom licząc na wielki rozrost ich przemysłu.

Z Ameryki tedy pożyczki się nie spodziewajmy, — chyba, żeby nam jej udzieliły Niemcy z otrzymanych kapitałów amerykańskich. Ale od tego niech nas Bóg uchroni!

Nam tylko pozostaje praca wytężona i oszczędność. Przez nie możemy uporządkować nasze stosunki gospodarcze i zdobyć sobie nazewnątrzy należyte poważanie.

Zmiany w rządzie już się rozpoczęły.

Nowy minister oświaty — Nareszcie mocne słowa w obronie Pomorza.

Wicepremier Bartel został zwolniony z ministerstwa oświaty, którą objął senator Dobrucki. Nowy minister jest prawie że nieznaną i niczem się nie wślawił, chyba tem, że był przewodniczącym związku strzeleckiego w Stanisławowie (Małopolska) i że kilkakrotnie zmieniał swą przynależność partyjną w lewicowych stronnictwach. Z zawodu jest on lekarzem.

Mówią też o zamiarach pozyczenia dalszych zmian w rządzie, a nawet o zamiarze ustąpienia pana Piłsudskiego z premjersstwa, co niektóre pisma na rodowe nazywają ucieczką przed odpowiedzialnością. Narady rad naczelnych Chadecji, Narodowej Partii Robotniczej i P. P. Socjalistycznych odbywają się w Warszawie.

Mocne słowa ministra Zaleskiego. W niedzielę, dnia 9go m. z racji rozpoczęła prac nowozałożonego Twa Badań Zagadnień Międzynarodowych odbył się obiad w Resursie Kupieckiej, na którym m. in. wygłosił przemówienie polityczne min. Zaleski. W przemówieniu tem min. Zaleski powiedział m. i.

Warunkiem rozwoju Ligi jest skrupulatne, sumienne i lojalne przestrzeganie przez wszystkich respektowanie nienaruszalności terytorjalnej i niezależności politycznej wszystkich członków ligi.

Niestety, nie mogę stwierdzić że dziś obowiązek ten spełniany jest przez wszystkich członków Ligi. Mam na myśli naszego zachodniego sąsiada, który szczególnie w ostatnich czasach rozwija przeciwko naszym zachodnim granicom niesłychanie gwałtowną ofensywę propagandową.

Tę akcję propagandową Niemiec uważam nietylko za niezgodną z paktem, lecz i za wysoce niebezpieczną dla pokoju nietylko Polski, lecz i pokoju powszechnego.

Za żadną cenę nie odstąpimy piędzi ziemi pomorskiej lub śląskiej, ziemi odwiecznie polskich, które przemoc nam zabrała, a które zwycięstwo prawa i sprawiedliwości nam z powrotem przywróciło. Każdy Polak wie, jak bardzo drogiemi są dla nas te terytor

ja, każdy wie, że są one nie mniej polskie, niż inne najbardziej polskie ziemie, każdy się, że bez nich Polska egzystować nie może, że naród 30 milionowy w tych warunkach geograficznych i politycznych, co my zdławiony zostałby, będąc pozbawiony wolnego dostępu do morza, każdy też Polak nie zawaha się ani na chwilę przed złożeniem najwyższej ofiary z krwi własnej i mienia dla obrony tych terytorjów przed wszelkimi zakusami, z jakiegokolwiek strony oneby pochodziły.

Już w niedługim czasie świadomość powszechna tego jednomyślnego, zdecydowanego stanowiska społeczeństwa i rządu polskiego uniemożliwi lansowanie, w dobrej czy złej wierze, bezsensownych projektów, podobnych do kolportowanego w ostatnich czasach projektu zamiany korytarza polskiego na Litwę i Kłajpedę.

Jednak za te dobre stosunki sąsiadkie ceny rewizji naszych zachodnich granic nie zapłacimy.

Wyborczy „Blok Państwowy”. Na konwentkach poufnych Związku Naprawy Rzeczypospolitej — omawiano sprawę wyborów do przyszłego Sejmu. Jak donosi „Robotnik” powstała na konwentkach owych „konceptja” następująca:

Oto zorganizuje się wyborczy „Blok państwowy”; obejmuje on P. P. S. Wyzwolenie. Stronnictwo Chłopskie, „lewicę” N. P. R., Zw. Napr. Rzeczypospolitej, grupę „Głosu Prawdy”, Str. Prawicy Narodowej. Organizację Zachowawczą Pracy Państwowej, Polską organizację zachowawczą ks. Lubomirskiego, St. Pracy p. Bartla.

Słusznie „Robotnik” zauważa: „A możeby tak dla uzupełnienia wszystkich kolorów tęczy, dodać jeszcze ks. Okonia i N. P. Ch. p. Wojewódzkiego i p. Ballina?” (i naszego kandydata na posła Bartoga dop. red. Dz. P.)

Ekspedycja floty amerykańskiej do Chin. Chicago Tribune donosi z Szanghaju, że do Hankou przybyło 5 pancerników amerykańskich

Falszywy Hohenzoller aresztowany. Pod Kolonją został aresztowany hochstapler, który udawał syna kronprinca i w wielu miejscowościach był cieżkimi przyjmowany przez władze miejskie.

Katowia Pruska przed Ligą Narodów. W sprawie znęcała się nad więźniami Polakami w Niemczech na posiedzeniu sejmiku śląskiego poseł dr. Rakowski wniósł rezolucję popartą przez wszystkie polskie stronnictwa Ch. D. N. P. R. i P. P. S. dodając fakty, że w więzieniu w Gliwicach z więźniów, w śledztwie będących, wymusza się biciem zeznania, że zabroniono im pisać listy do konsulatu polskiego, prezydenta Calondera, oraz, że bicie ich i zadawanie i fizycznych i psychicznych tortur dzieje się z wiedzą władz więziennych i sądowych. Uzasadniając rezolucję, poseł dr. Rakowski przytoczył szereg faktów barbarzyństwa.

Uchwalono jednogłośnie nagłość rezolucji, w myśl której sejm śląski zwrócił się do rządu Rzeczypospolitej, aby przez Ligę Narodów poddano kontroli międzynarodowej wzięcia pruskie na Śląsku. Posłowie Niemcy opuścili salę.

Nowa ustawa stemplowa a kupiectwo Pomorskie.

Dnia 7 stycznia Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu wystosował następujące pismo do Centralnego Związku Pracodawców w Bydgoszczy, do Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego w Toruniu, do

Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

Obłęd na cmentarzu ksiądz mianował się pro rokiem Cmentarz rakowicki był widownią tragicznego zajścia. Kapelan cmentarza ks. Andrzej Lenart w czasie prowadzenia pogrzebu uległ atakowi obłędu na tle religijnym, tak że musiano wezwać lekarza. Ks. Lenart nagle wybiegił na przód konduktu, poch wycił w ręce krzyż i mianując się prorokiem, którego Bóg zesłał na cmentarz rakowicki, aby wskrzeszać zmarłych. kazał wszystkim klęknąć.

Wskrzyszanie umarłych. Jednemu z pacjentów szpitali rzymskich, który zmarł na gruźlicę, wstrzyknięto bezpośrednio po zgonie agremalinę. Po wstrzyknięciu serce chorego poczęło ponownie dziać i pacjent żył jeszcze przez kilkanaście godzin. Koła lekarskie zgodnie wypowiadają opinię o wielkich możliwościach, jakie nasuwają się przy stosowaniu tego nowego środka lekarskiego dla utrzymania chorych przy życiu.

Obrazki z Włoszech. Został aresztowany w Rzymie syn b. premjera markiz Nitti de Marco za wygłaszanie obraźliwych mów pod adresem Mussoliniego.

Pewien Włoch, nazwiskiem Scalla rzucił w urzędzie pocztowym w Genui kałamarzem w potret Mussoliniego. Wzburzony tłum otoczył go i ciężko pobił. — (Oczywiście na komendę faszystów.)

Związku Fabrykantów w Bydgoszczy, do Pomorskiego Towarzystwa Właścicieli Domów w Toruniu i do Związku Samodzielnych Rzemieślników w Grudziądzu

Dnia 4 stycznia br. odbyło się posiedzenie Zarządu Głównego naszego Związku na którym omawiano sprawy związane z nową ustawą stempową. Jednocześnie uchwalono.

a) porozumieć się niezwłocznie ze Związkiem Towarzystw Kupieckich w Katowicach, Poznaniu i Bydgoszczy, aby jednego dnia we wszystkich miastach b. dzielnicy pruskiej urządzić wiec protestacyjny w sprawie ustawy stempowej, i to wspólnie w reprezentantami przemysłu, rzemiosła i właścicieli domów, celem uchwalenia żądania wstrzymania ustawy w b. dzielnicy pruskiej a przynajmniej dział 12, a rezolucje protestacyjne przelać Ministrom Skarbu, Przemysłu i Handlu, Izbowi Przemysłowo Handlowym, Rzemieślniczym i Rolniczym oraz Posłom Sejmowym i Senatorom z b. dzielnicy pruskiej.

b) zwrócić się do Rady Związków Towarzystw Kupieckich Ziem Zachodnich w Bydgoszczy, aby niezwłocznie wystosowało do wszystkich Posłów i Senatorów wybranych z Pomorza, Wielkopolski i Śląska apel, aby natychmiast na terenie sejmowym nowell zająć ustawy względnie wstrzymanie na rok dział 12 o co czynili już osobiste starania delegaci Związku Towarzystw Kupieckich w Poznaniu i Grudziądzu 8 grudnia.

c) ponieważ Izby Przemysłowo Handlowe były z urzędu w posiadaniu projektu rządowego nowej ustawy i żadnych w tej sprawie w przeciwnieństwie choćby do naszego Związku nie czyniły przeciwów przeto uchwalono zażądać od Izby Przemysłowo Handlowych w Grudziądzu i Toruniu, aby na Zjeździe Izby w Warszawie w dniach 6 do 8 stycznia wymogły uchwalenie protestu przeciwko wprowadzeniu nowej ustawy w b. dzielnicy pruskiej, względnie w razie sprzeciwu Izby Przemysłowo Handlowych Małopolski, aby spowodowały taki wspólny protest wszystkich Izby b. Zaboru pruskiego.

Komunikując powyższe, jedomyślnie uchwalone uchwały Zarządu Głównego naszego Związku zapytujemy się uprzejmie, czy Panowie gotowi są niezwłocznie porozumieć się z nami co do jednolitej rezolucji ustalania dnia zebrań protestacyjnych we wszystkich miastach Pomorza, wydania polecenia do Zarządu swych organizacji lokalnych, aby zajęły się urządzeniem wiecu protestacyjnego oraz wezwały swych członków do masowego udziału. Sądźmy bowiem, że gdyby akcja protestacyjna nawet nie przyniosła rezultatu, to przekażą naszym posłom i władze centralne, że nie można wstawicznie zlecić zachodnie uszczęśliwiać ustawami, które są krokiem wstecz i rujnują życie gospodarcze b. zaboru pruskiego.

Oczekujemy odpowiedzi w tej sprawie do dnia 17 stycznia i pozostajemy z koleżeńskim pozdrowieniem.

(—) T. Marchlewski (—) W. Samoliński
Prezes: sekretarz:

Mary za bankructwo.

Jak donoszą pisma stołeczne, min. przemysłu i handlu opracowało projekt ustawy, która będzie karała za upadłość zarówno fikcyjne, jak i rzeczywiste. Projekt został przesłany do zaopiniowania organizacji gospodarczych.

Podwyższenie ceny cukru.

Komitet ekonomiczny ministrów uchwalił podnieść w zasadzie ceny cukru o 10 zł. od worka.

Decyzja ostateczna zapadnie po porozumieniu z M. S. W., Min. Rol. i D. P. oraz Min. Przem. i Handlu.

Sprawa reformy podatku majątkowego.

Ministerstwo Skarbu opracowuje obecnie reformę podatku majątkowego. Podatek ten ma być osobisty i dotyczyć wszystkich postaci majątku.

Domicyan.

Powieść z pierwszego wieku dziejów chrześcijańskich

11)

Objęcie urzędu odbywało się nader uroczystie. W skarbcu świątyni Jowisza na Kapitolu przechowywały się suknie dla konsulów, które w tym dniu przywdziali: tunica palmata, długa suknia z białej wełny z dwoma szerokimi pasami haftowanymi złotem i purpurą, a błędnymi od pleców, przez pierś do stóp, przez całą długość tuniki; toga picta, tj. płaszcz obszerny obszyty purpurową z rozszaniem po nim złotymi gwiazdami; wreszcie złotem haftowane sandały z purpurowymi wstęgami. Do tego jako odznaka godności laska z kości słoniowej ze złotym orłem u wierzchu. Cesarz miał na tunice ubranie tryumfatora: płaszcz cały z purpury, haftowany bogato złotem i drogiemi kamieniami i wieniec laurowy na skroni.

Podług zwyczaju powinien był nowy konsul w Lararium (miejsce, gdzie stały posągi bogów opiekuńczych rodziny) złożyć ofiarę bogom i błagać ich o opiekę podczas sprawowania jego urzędu. Flawiusz Klemens zastosował się także do tego zwyczaju, otoczony bowiem rodziną i znajomymi wysłuchał wczesną rano Mszy św., którą biskup Klemens w jego mieszkaniu odprawił. — Obaj konsulowie mieli jednakże potem na Kapitolu złożyć wspólnie ofiarę Jowiszowi, jak tego unikać?

Domicyan udał się w tryumfalnym pochodzie na Kapitol. Przodem postępował muzykancki, potem długim szeregiem ludzie ze stanu rycerskiego, w białych

Czyżby wspólnicy Rodowicza?
W Mławie również wykryto fałszerzy fałszykatów. — W Chojnicach wyrabiano i 1 złotówki. — Rodowicz hersztem spółki. — Na tropie kryjówek. Sztyma płacze — W pow. chojnickim Rodowicz otrzymywał „odprawy“.

Jak donoszą gazety warszawskie również i w Mławie od dłuższego już czasu zauważono fałszywe bilony 1 i 2 złotowe. Policja mimo skrzętnych poszukiwań nie mogła znaleźć źródła skąd wypływały coraz nowe potoki fałszywych monet. Dopiero 5 bm. udało się policji po dłuższej obserwacji skonstatować, iż puszczaniem w obieg fałszywych monet trudni się niejaki Bolesław Nowostelski, stały mieszkaniec Mławy, u którego wykryła całą fabrykę. Aresztowany przyznał się iż odlewnię monet otrzymał od niejakiego Teofila Jużyńskiego z Krakowa, który aresztowany przed 3 ma miesiącami za fabrykację bilonu do winy się nie przyznał. Jak wiadomo fabrykant fałszykatów Rodowicz pochodzi z Mławy, więc należałoby przypuszczać, że fałszerze w Mławie zaliczali się do grona wspólników Rodowicza.

Dalsze śledztwo w Chojnicach wykazało, że Ro-

dowiczowie i spółka prócz 20 i 50 groszówek i dwuzłotówek fabrykowali jeszcze 1 złotówki. Sztyma który przytransportowany został z Bydgoszczy do Chojnic przyznał się również do winy. Hersztem całej spółki tej był Rodowicz, którego obwinia Sztyma. Jak się dowiedzieliśmy fałszykaty ukryte są w kryjówekach na których tropie jest już policja nasza. Sztyma tak samo jak i Rodowicz podczas zeznań zaczął płakać, więc dowód, że fałszerze posiadali bardzo czułe usposobienia. W sprawie tej zainteresowanych jest szereg osób, których narazie ze względu na dalsze śledztwo nie wymieniamy. Oto epilog fałszerzy fałszykatów z organizatorem „Strzelca“, sanatorem moralnym „hrabem“ (?) Rodowiczem na czele z zawodu malarz, który znany jest netylko w mieście lecz i w powiecie gdzie jako organizator „Strzelca“ nieraz pogodzić musiał się z „delikatną odprawą“ naszych rodaków.

Kredyt na zasiewy.

W ministerstwie skarbu odbyła się konferencja przedstawicieli ministerstw skarbu, rolnictwa i dóbr państw. oraz państwowego Banku Rolnego w sprawie akcji kredytowej dla drobnego rolnictwa w związku z zasiewami wiosennymi.

Na konferencji ustalono r zmlary niezbędnej pomocy kredytowej siewnej, zgodnie z propozycją min. rolnictwa oraz sposób ioprowadzenia kredytów. Zgodnie z dotychczasową praktyką, kredyty rozdzielone będą na poszczególne województwa, w obrębie województw rozdziela kredyty przeprowadzą komitety wojewódzkie. Akcja kredytowa przeprowadzona będzie przez Państwowy Bank Rolny, częściowo ze środków, uzyskanych ze spłaty dawnych kredytów, stęwnych, częściowo zaś z nowej lokaty, którą uzyska Państwowy Bank Rolny od ministerstwa skarbu.

Zjazd Rzemieślniczy w Poznaniu.

Zjednoczenie Cechów Samodzielnych Rzemieślników zwołuje na niedzielę d. 16 stycznia 1927 r. o godz. 10,30 wielki Zjazd Rzemieślniczy na sali Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu przy ulicy Zwierzynieckiej z następującym porządkiem obrad. Zagajenie. Referat na temat, „Program i zakres działania Zjednoczenia Cechów Rzemieślniczych“. Referat — „Potrzeba utworzenia dla mistrzów rzemieślniczych niektórych instytucji humanitarnych“. Dyskusja. Powzięcie uchwał do odczytanych rezolucji. Wolne głosy Zakończenie.

Bank Polski płacił
dnia 11 stycznia 1927 r.

Dolar	8,95 zł.
Funt szterling	43,57 zł.
100 guld. gd.	172,90 zł.
100 rmk.	212,62 zł.
Franki szwajc.	173,82 zł.

KRONIKA.

CHOJNICIE dnia 11 stycznia 1926 r.

Dziś. Hygin, pp. m. Honorata, Teodozy, op. w. 11. i 27. Słońca wschód 7.41 zachód 15.46
Księżyc wschód 2.39 zachód 1.10

— **Biblioteka tow. Czytelnia Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta co dziennie od godz. 6—7 po poł., w niedziele i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Sprawozdanie z „Utanów ks. Józefa“** ze względów technicznych podamy dopiero w następnym numerze Dziennika.

purpurą obszytych togach, potem 24 liktorów w purpurowej barwie z fascas, to jest wążkami różg na ramieniu. Od samego palatynu, drogą koło świątyni Westy, na Forum aż ku Kapitolowi stały po obu stronach drogi tłumy ludu, przyglądając się pochodowi Cesarz jechał na wozie tryumfalnym, zaprzężonym w 6 białych koni, za powozem postępował senatorzy, urzędnicy dworu, przyjaciele i klienci*) cesarskiego domu. Gdy się cesarz pokazał, powłtał go lud głośnymi okrzykami.

Na Kapitolu przy wejściu do świątyni Jowisza stał Pontifeks maksimus, oczekując ze swymi kapłanami przybycia cesarza. Jako ofiarę złożyli ustępujący konsulowie dwa białe woły, takąż samą musieli ślubować konsulowie obejmujący teraz rząd. Podczas ofiary zasiadł cesarz na wzniesieniu „suggestus“, na przeciw którego było przygotowane podobne siedzenie dla jego małżonki. Lud u stóp wzniesienia zgromadzony, zapatrzył się tylko na przepych zewnętrzny i nie zauważał tego, jak cesarzowa zjadliwym wzrokiem nań spoglądała; nienawidziła go bowiem z głębi duszy, a on ją podobnie, a teraz nawet jej nie pozdrowił. Wśród obrzędu odmówił cesarz głośno modlitwę, w której błagał bogów o opiekę nad państwem w nadchodzącym roku. Była to stara formułka, której każde

*) Klient. Początku wyrazu patron i klient szukać należy w dziejach pierwsiastkowych Rzymu. Była to (klient) pierwotna ludność krajowa, która przydzielono zdobywcom pod moc i władzę. Patrycyusz, którym ich przydzielono, nosili wobec nich tytuł patronus i m eli władzę taką, jak ojciec w rodzinie. Później wyraz ten oznacza człowieka niezależnego wprawdzie, ale potrzebującego opieki, protekcji.

Kalendarzyk podatkowy na styczeń 1927 r.

Min Skarbu przypomina płatnikom, że w styczniu r. 1927 przypadają do zapłaty następujące podatki bezpośrednie: 1) do 15 stycznia włącznie wpłata państwowego podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w poprzednim miesiącu przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe I—V kat, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze, 2) do 15 stycznia wpłata zaliczki na poczet państwowego podatku przemysłowego od obrotu za IV kwartał 1926 w wysokości 2/3 kwoty podatku od obrotu wymierzonego za II półrocze 1925 r., przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlowych, oraz przez zajęcia przemysłowe, 3) państwowy podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni, licząc od dnia, w którym dokonano potrącenie podatku. Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w tym miesiącu.

— **„Nie grzesz matko“.** Dziś i jutro ukaze się na ekranie kina Nowości wstrząsająca tragedia matki i syna p. t. „Nie grzesz matko“, film który w porwijającej i wstrząsającej akcji, zdobył netylko olbrzymie sukcesy wszędzie, gdzie dotąd był wyświetlany, lecz wywołał nawet dyskusje najpoważniejszych osobistości świata literackiego, pedagogicznego i politycznego. W roli głównej występuje sławna odtwórczyni roli matki w „IV przykazaniu“ Mary Carr.

Nowe komorne od 1 stycznia 1927 r.

Z dniem 1 stycznia 1927 roku zdrożało komorne o 6 proc. t. z. że o taki procent zbliży się ku stawkom przedwojennym: A włącz z dniem 1 stycznia: 1) komorne od lokali jedno lub dwu izbowych (jeden pokój z kuchnią lub sama kuchnia) — wynosić będzie 49 proc. opłaty przedwojennej; 2) komorne od lokali prywatnych 2—3 pokojowych i kucni, handlowych i przedsiębiorstw, wykupujących świadectwa 4 kat. osiągnie 71 proc. wysokości przedwojennej; 3) komorne od lokali prywatnych 4—6 pokojowych, większych ponad 3 pokoje i zajętych przez szkoły i zakłady wychowawcze, zarejestrowane przez władze oświatowe, zajętych przez spółdzielnie robotnicze związków zawodowo robotniczych, mieszczących pracownię rzemieślnicze, wykupujące świadectwa 6 kategorii bez względu na wielkość lokalu — wyniesie 77 proc z przed wojny; 4) komorne od lokali prywatnych powyżej 6 pokoi, sklepów i innych pomieszczeń handlowych i przemysłowych, za które przed wojną wynosił mniej niż 600 rubli 1200 marek, 1500 koron, zajętych przez pensjonaty (pokoje — umeblowane), zajętych pod pracownię połączone z mieszkaniem — osiągnę

śłówko naprzód przepowiadał kapłan, aby uniknąć błędu, gdyż byłoby to złą wróżbą

(Jak w starożytności pojmnowano służbę bożą, jest rzeczywiście pouczającym. Zbliżono się do ołtarza czystym na duszy i na ciele, z umytemi rękami, czystym sumieniem i czystym ciałem; czystą musiała być suknia, naczynia ofiarne i ofiara; przy wielu ofiarach tylko pewnym osobom wolno było uczestniczyć, a liktor przed rozpoczęciem ofiary wydał niepowołanych. „Favete linguis“, podczas ofiary mieli zachowywać wszyscy uroczyste milczenie. Uwagę trzeba było zwrócić tylko na modlitwę, wszelkie inne mowy były zakazane. Wożny nawoływał ofiarnika mowy: „hoc age“, aby całą swą uwagę tylko na ofiarę zwrócił, aby mu zaś nic w tem nie przeszkadzało, zakrywał sobie kapłan podczas ofiary głowę, a jeden z muzyków, tlbicen, podczas ofiary przygrywał na flecie. Modlono się stojąco, zwracając się ku wschodowi, ręce wzniesiono w niebo, a kobiety kłęczały. Modlono się także po cichu, kładąc palec na usta. Z góry było oznaczone, jakie zwierzęta każdemu bóstwu ofiarować się powinno: ofiara musiała być bez skazy i nie opierać się, gdy ją prowadzono przed ołtarz; tu ją najprzód poświęcano, a potem zadawano jej cios śmiertelny. Prócz krwawych ofiar składano też pierwiastki owoców, potrawy, wino, mleko i kadzidło. Podobnie, jak u nas spotykamy ministrantów przy Mszy świętej, tak samo było i w Rzymie; chłopcy służący przy ofierze zwali się camilli, należeć musieli do znakomitej rodziny i być bez błędu fizycznego.)

(Ciąg dalszy nastąpi.)

82 proc. przedwojennego. 5) komorne od lokali zajętych przez hotele, od sklepów i pomieszczeń przemysłowych i handlowych nie wymienionych wyżej — 87 proc. stawki przedwojennej. 6) komorne od budynków fabrycznych osiągnęło już normę przedwojenną. Pod przedwojennym komornem rozumie się płacone w czerwcu r. 1914. Powyższe stawki obowiązują w ciągu pierwszego kwartału r. 1927.

Nawozy sztuczne. Szczególną uwagę zwracamy na ogłoszenie Pom. Stow. Rolniczo-Handlowego w Chojnicach która to firma poleca sztuczne nawozy itp.

Przedłużenie terminu na wykupno patentów. Ministerstwo Skarbu przedłużyło termin wykupu patentów przemysłowych i handlowych do dnia 14 bm. Do tego terminu zainteresowanym nie grozi kara trzykrotnej dodatkowej opłaty patentowej za niewykupno patentu w przepisany terminie.

Z Pomorza.

Duża Kłódawa. (Przedstawienie) Odbyło się tu pierwsze polskie przedstawienie u p. Narlocha odegrane przez sportowców tow. Powst. i Wojaków które naogół wypadło doskonale. Sala była zapelniona aż po brzegi. Podziękowanie należy się inicjatorowi p. Jeżewskiemu z Krojant który wszystkim kierował. Na sali zauważyliśmy brak tych co towarzysztwu szkodzi i na każdej zabawie awantury stroją, co też powodowało spokojny przebieg uroczystości.

Z elementem takim dają sobie nasi Kłódawicy jednak radę, bo albo się ludzi tych z towarzystwa wyklucza lub też całkiem załatwia po naszymu. Towarzystwo nasze obecnie w sprawach organizacyjnych czyni postępy bardzo dodatnie, jest to niewątpliwa zasługa energicznych członków zarządu oraz całego grona członków Tow. Wolność! (Członek.)

Brusy. (ip.) (Walne zebranie wojaków.) W święto „Trzech Króli“ odbyło się na sali p. Szamockiego walne zebranie tutejszego Towarzystwa Gimn. „Sokół“ przy licznych udziałach członków które zagali prezes p. Hologa. Na przewodniczącego wybrano druha Stefana Januszewskiego, poczem członkowie zarządu składali kolejno swe roczne sprawozdanie z których dowiedzieliśmy się, że Towarzystwo liczy w dniu dzisiejszym 8 lat swego istnienia i w czasie tym starało się wychować swych członków nie tylko fizycznie lecz także moralnie.

Po sprawozdaniu zarządu i udzieleniu absolutorjum nastąpił częściowy wybór zarządu w skład którego weszli pp. Katrzonka Aleks., Goebel Józef i Pański Jan których wybrano jednogłośnie ponownie na dalsze 3 lata. Do sądu honorowego weszli druhowie: Wróblewski Leon, Bielawski Stefan i Kobyliński Mieczysław zaś do komisji rewizyjnej Kłédrowski Leon i Kiczka Stanisław. Następnie wygłosił ks. prob. Grueńing obszerny i bardzo treściwy wykład pt. Wychowanie fizyczne i moralne, poczem odbyły się dalsze obrady.

(Zabawa wojaków.) Tutejsze Tow. Powst. i Wojaków urządza w niedzielę dnia 16 bm. swoją tegoroczną zabawę zlmową na sali p. Szamockiego. Na program składa się koncert własnej kapeli poczem nastąpi taniec. Czysty zysk z zabawy przeznaczony zostanie na pokrycie długu za zakupione instrumenta, to też niewątpliwie społeczeństwo tutejsze greńjalnie podąży na koncert celem poparcia tego wzniosłego celu.

Koźmin (Dla biednych.) (db) Nader miłą uroczystość obchodziło Tow. Powstańców i Wojaków w Pogódkach w dniu 25. XII ur. W dniu tym odbyła się gwiazdka dla ubogich dzieci. O godzinie 4 po poł. zebrała się poważna ilość dzieci z Pogódek i okolicy na sali p. Tywusika, gdzie przy pięknie przystrojonej choince rozpoczęła się uroczystość. Po zadeklamowaniu kilku wierszy okazyjnych i odśpiewaniu kilku koled przez dzieci szkolnych zabrał głos miejscowy ks. prob. Zakryś, który raczył zaszczyścić swoją osobą ową uroczystość. Po wygłoszeniu krótkiej a treściwej mowy okazyjnej i po podziękowaniu braci wojskiej za tak miłe zgotowanie uczy duchowej dla naszej ubogiej „działwy“ — przystąpił ks. prob. do tradycyjnego staropolskiego złożenia życzeń i do dzielenia się opłatkiem.

Poczem zabrał głos prezes Tow. Powst. i Woj. p. Łączki który w imieniu całego Tow. podziękował wszystkim za ofiarne datki na zakupienie podarków gwiazdkowych dla ubogiej działwy. Następnie ukazał się na sali tradycyjny „gwiazdor“ z podarkami. Wszystkie zebrane dzieci w liczbie przeszło 100 otrzymały podarki. Przy końcu odśpiewała działwa „Rotę“ i wielce ucieszona rozeszła się do domów.

(Obserwator.)

Toruń. (Nowinki z Torunia.) Powódź dzienników w Toruniu. Od dłuższego czasu różne dzienniki jak powódź rzuciło się na Toruń którzy za pół lub zupełnie darmo zarzucają miasto nasze, a to wszystko w tym celu by szkodzić „Słowu Pomorskiemu“, które

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Zatarg litewsko-niemiecki. Wydalenia niemieckich redaktorów z Kłajpedy mają być w bieżącym tygodniu cofnięte. Atoll w poniedziałek nie dozwolono na obrady kłajpedzkiego sejmiku, wskutek czego posłowie niemieccy (27 na 29 wszystkich posłów) wydalili ostry protest.

W sejmie pruskim stawili komuniści wniosek o postawienie w stan oskarżenia sędziego Wesslinga, który w Landsbergu kierował procesem przeciw mordcom kapturowym spowodu rzekomych nadużyć. Wniosek został odrzucony.

Zatarg amerykański. Jak donoszą, wysyłają Stany Zjednoczone 300 nowych marynarzy do Nikaragui. Poza tem wylądowano nowe oddziały marynary amerykańskiej w Managua, w stolicy Nikaragui i zajęli port w Prinzapolca, który ogłoszono jako neutralny. (Trzeba pamiętać, że przez Nikaraguę przepływa jest kanał panamski, o który Stanom Zjednoczonym Ameryki najwięcej chodzi.) Prezydent Stanów Coolidge ogłosił osobny manifest do kongresu amerykańskiego w sprawie Nikaragui w którym zaczyna Meksyk.

15:0 domów pastwą pożaru stało się w Tondo na Filipinach. Oskar w ludziach nie było.

Anglija domaga się przywrócenie moralnych stosunków w Hankau. Anglija wysłała swego delegata

do Hankau w Chinach O'Malleya, który przed rozpoczęciem rokowań domaga się przywrócenia moralnych stosunków w Hankau przez kantonczyków. Korespondent naczelnego organu angielskiego Timesa pisze, że dalsze ustępstwa nie tylko podważyły wpływ angielski w Chinach, ale nawet na całej przestrzeni od Władywostoku do kanału Suaskiego (to znaczy w całej Azji.)

Utworzenie nowego rządu w Niemczech polecono nacjonalistom Kurtiusowi

Rada francuskich ministrów ma się zająć dziś sprawą wytworzoną przez wynik wyborów uzupełniających do senatu. Na naradzie tej ma też minister spraw zagranicznych Briand wygłosić referat o położeniu politycznym Francji. Senator Charon postanowił swą kandydaturę na prezydenta senatu francuskiego.

Wiadomości o walkach pod Szanghajem były przedwczesne. Dokonywają się tam jedynie ruchy wojsk

Ameryka wysłała do Chin 500 marynarzy.

Walka religijna w Meksyku. Na zlecenie meksykańskiego rządu masonskiego zostali przyaresztowani biskup Tabasco, sekretarz katolickiego episkopatu meksykańskiego oraz 5 innych biskupów.

Kosobudy.

Tow. Powst. i Wojaków. W czwartek dnia 13. stycznia br. odbędzie się na sali p. Trzebiatowskiego i Murzykowskiego o godz. 6 wiecz. doroczne walne zebranie. Uprasza się o przybycie wszystkich członków Zarząd

Sztuczne nawozy

Azotniak, Superfosfat, Tomasyna belgijska, kainit, Sole potasowe 20—45 proc. i wapno polecamy na sezon wiosenny w partjach wagonowych po cenach konkurencyjnych, i udzielamy kredyt na kainit do 15 stycznia 1928 r. na wszystkie inne nawozy do 15. listopada 1927 r. Wobec zbliżającego się sezonu, prosimy zamówienia zgłaszać jak najprędzej 65

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe Pl. Jerzego 5 Oddział w Chojnicach telefon 24

Pożyczki 3—5000 zł.

poszukuje poważne przedsiębiorstwo handl. celem założ. now. oddziału art. nowoczesne. Gwarancja dostatecznie zabezp. nieruchomości lub towarami. Oprocentowanie wedł. ugody Of pod nr. 74 do eksp. nln. pisma.

Syn uczciwych rodziców poszukuje od zaraz

posady

jako uczeń biurowy. Zgłoszenie do Dziennika Pomorskiego pod nr. 62.

Dobrze utrzymany wózek

na sprzedaż. 78 Człuchowska 55.

Młodsza

służąca

umiejąca szyc i mająca zamiłowanie do dzieci poszukuje od zaraz posady. Łask. zgłosz. do eksped. Dz. Pom. pod nr. 67

Węgiel kowalski

nadszedł 64. Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe Oddział w Chojnicach.

Przetarg przymusowy

W piątek 14 stycznia br. o godz. 10 przedp. sprzedam w Sępólnie przy ulicy Jezłornej najwięcej dającymu i za gotówkę 63 38 zaków, 8 wleńczerzy, 1 matnię do sieci, skrzynię do ryb, około 4 m³ tyczek sosnowych, 1 sanie, 1 kompl. sieć (przywioke) maszynkę do wyciągania, 20 kłoców sosnowych, 1 beczkę smoły około 20 litrów.

Regliński

komornik sądowy w Sępólnie

Kupię dobre pióra i puch

Münsterowa ul. Dworcowa 11. i p. (74).

Wilk (zółty)

wabi się „Lord“ zginął dnia 27. 12. Uprasza się go oddać. 71.

A. Piechowska

ul. Człuchowska 2 lub 51.

Koks hutniczy

nadszedł i poleca po najniższych cenach. 70.

J. Stryszyk

ul. Człuchowska 36. tel. 193.

zdaje się z tej złośliwej konkurencji, nie wiele sobie robi. Prócz pisma bydgoskiego które za pół darmo rozruca swój dziennik i jedno z grudziądzkich pism tysiącami egz. zupełnie darmo rozruca się między wojskiem i publicznością. Podobno w tym celu płyną dochody z niewyczerpanego jakiegoś źródła. Również zapowiadany oddawna dziennik przewrotu majowego od 5 bm. ukazał się na widowni.

Teatr dla żołnierzy urządziła komenda korpusu D. O. K. VIII przy ul. Warszawskiej i Wola Zamkowa. W budynku tym jest teatr dla żołnierzy a nad teatrem mieścił się sala „Strzelca“ który prawie co sobotę urządził przy bezpłatnej muzyce wojskowej kręcone ćwiczenia wojskowe.

Dnia 8 bm. w tutejszym sądzie powiatowym został skazany redaktor „Polski Zbrojnej“ p. Krüger na 300 zł. kary i ogłoszenie wyroku w „Polsce Zbrojnej“ i w „Słowie Pomorskim“. Swego czasu po przewrocie majowym „Polska Zbrojna“ umieściła artykuł zarzucający „Słowu Pomorskiemu“, że działa na rzecz Niemiec i za niemieckie pieniądze występuje przeciwko państwu polskiemu. O oszczerstwo to „Słowo Pomorskie“ pociągnęło do odpowiedzialności „Polską Zbrojnę“. Rozprawa ze względu na bezpieczeństwo (!) państwa była tajna.

W tym samym dniu miała się odbyć również druga rozprawa „Słowa Pomorskiego“ przeciwko byłemu korespondentowi Ziółkowskiemu, który w korespondencji napisał do „Dziennika Bydgoskiego“ notatkę o „Słowie Pomorskim“ „Kłapa na całej linii“ za co został skazany odpowiedzialny redaktor tego dziennika na 100 zł. kary. Redaktor zdradził autora notatki Ziółkowskiemu który za to został pociągnięty do odpowiedzialności. Rozprawa została odroczonea gdyż Z. nadesłał świadectwo lekarskie że jest chory.

(Zmiany w redakcji). Red. Sydow opuścił redakcję „Słowa Pomorskiego“.

Tow. Sptewu „Lutnia“. Walne zebranie nie odbędzie się w czwartek dnia 13 bm. lecz w poniedziałek dnia 17 bm. o godz. 8 mej w lokalu p. Kalety Zarząd

Polski Związek Kolejowców. Zarząd Koła P.Z.K. Chojnice zwołuje na czwartek dnia 13 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jazdzewskiego roczne walne zebranie. Na porządku obrad: wybór nowego zarządu i sprawozdanie roczne. O liczny udział pros! Zarząd Koła.

Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo odbędzie się dopiero w środę dnia 26 stycznia 1927 r. Zarząd.

Tow. Gim. Sokół Roczne walne zebranie Tow. Gimn. Sokół odbędzie się w środę dnia 19 stycznia na sali Kons. Urząd. Państw. i Kom. o godz. 8 wiecz. Na porządku dziennym wybór nowego zarządu, sprawozdania roczne itp.

O kompletne przybycie członków uprasza Zarząd. **Baczność! Podoficerowie Rezerwy.** W piątek dnia 14 bm. o godz. 7,30 odbędzie się walne roczne zebranie w salce Hotelu Centralnego

Na porządku obrad: wybór nowego zarządu i wiele innych spraw.

Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków. Zarząd.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski. Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

Wielka sezonowa wyprzedaż.

15 proc. rabatu

na wszelkich trykotażach i pończosznicych wyrobach

Dla braku miejsca w Firmie

Ludwik Rasch

Od 3 do 15 stycznia 1927 roku.

Wielka sezonowa wyprzedaż.

10 proc. rabatu

na wszystkich innych artykułach

Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę:

we Wielu, w środę, dnia 12. 1. br. o godz. 1 po poł. przed sołectwem: zegar, meble i płaszcz zimowy, w Ostrowitem, poniedziałek, dnia 17. 1. br. o godz. 1 po poł. przed oberżą p. Zimmermanna: fortepian, meble, świnię i jałówki,

w Ogorzelninach, we wtorek, dnia 18. 1. br. o godz. 1 po poł. przed oberżą p. Weilandta: świnię i jałówki, w Chojnicach, w sobotę, dnia 22. 1. br. o godz. 11 przed poł. w lokalu p. Jażdżewskiego: meble, pa rownik, wino, wódka, rower, walizka, koło do woza, cegła dywan, gramofon, maszyna do szycia, bilard, szafa ogniotrwała, drzewo opałowe, mandolina, płaszcz damski w Pawłowie, w sobotę, dnia 22. 1. br. o godz. 2 po poł. przed cegielnią: 33000 sztuk cegły. 28

O tem zawiadomiam sekwestrator przy Urzędzie skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 4. stycznia 1927 r.

Szanownej publiczności Chojnic i okolicy do łaskawej wiadomości, iż z dniem dzisiejszym objąłem w Chojnicach, Rynek nr. 20. dawniej R. Boeck nast. Weilandt

skład zegarmistrzowski, jubilerski oraz warsztat reparacyjny

Polecając się do wykonania wszelkich w zakres mego zawodu wchodzących prac przyrzekam skora, rzetelną, fachową obsługę i proszę o łask. poparcie

z poważaniem
J. Gluma.

Wszystkim którzy brali udział w pogrzebie **ś. p. Klary Laskównej** w szczególności wieleb. ks. dziekanowi i czcig. ks. wikaremu z Łęga oraz p. inspektorowi szkolnemu i delegacjom z Brus, Łęga, Parceli i Lipek jak również za wyrazy szczerego współczucia, złożone wieńce, nadesłane telegramy i listy kondolencyjne, składa serdecznie „Bóg zapłać“.

Stroskana rodzina.

Łęg, dnia 10 stycznia 1927 r.

KINO NOWOSCI

We wtorek i środę 11 i 12 bm. o godz. 8-15 dawno zapowiadany wielki film p. t.

Nie grzesz matko

Wstrząsająca tragedia matki i syna w 9 akt. W roli głównej: „Mary Carr“ sławna odtwórczyni roli matki w 4 przykazaniu

Wszyscy winni podziwiać to arcydzieło filmowe, które na całej kuli ziemskiej cieszy się ogromnym powodzeniem. Ceny wstępu nie podwyższone by udostępnić każdemu widzenia tej sztuki filmowej. 68

2 pokoje i kuchnię

w ulicy Strzeleckiej zamie nię na takie same lub większe. (73) Zgłoszenia: Biuro Ludowe Myszkowski.

4 pokojowe mieszkanie

do wynajęcia. Adres wskaże eksp. nin. pisma. (76) Dzien. Pom.

Wieczornica z tańcami

na cele dobroczynne tow. Polek odbędzie się

15. bm. o godz. 8-mej wiecz. w hotelu p. Engla.

Wstęp 2 zł. Wstęp 2 zł.

O liczny udział gości z Chojnic i okolicy proszą KOMITET.

Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

Baczność!

Kto ma zamiar nabyć realność dom czy też gospodarstwo, lub dzierżawić, niech zaraz pospieszy ponieważ czas najwyższy, a mam wielki wybór bo aż 300 gospodarstw na sprzedaż po bardzo niskich cenach.

Biuro Pośrednicze w Chojnicach

Pl. Jerzego 1. **A. Wiśniewski** Pl. Jerzego 1.

Tanio na sprzedaż **fortepian, skrzypce dubeltówka i 2 psy** (wilk i owczarski). Adres wskaże ekspedycja (75) Dzien. Pom.

Dobrze umeblowany pokój od 15. 1. do wynajęcia dla lepszego pana. Adres wskaże eksp. Dzien. Pom. (79)

Sprzedaż inwenturowa

Materiały męskie ubranlowe

Ubraniowe	przedtem	teraz
ca 145 cm. szer.	9,—	6.25
ca 145 cm. szer. dobry, trwały towar	15,—	11.50
ca 145 cm. szer. mocny wyrób	21,—	15.—
ca 145 cm. szer. najnowsze wzory czysta wełna	27,—	19.50

Materiały męskie na ulstry i palta

	przedtem	teraz
ca 145 cm. szer. ciężki towar	13,—	9.—
ca 145 cm. szer. miękki towar	16,50	13.50
ca 145 cm. szer. modny wzór, dobry trwały towar	44,—	32.50
pierwszorządny gatunek	23,—	18.—

Konfekcja męska

	dawniej	teraz		dawniej	teraz
I. partja ubrań męskich	37,—	29.—	I. partja jop	21,—	17.—
II. „ „ „	6,90	35.—	II. „ „	32,—	26.—
III. „ „ „	65,—	49.50	III. „ „	36,—	28.—

Materiały damskie na suknie i kostjomy

	dawniej	teraz		dawniej	teraz
Materiał w kraty piękne wzory	2,50	2.15	Radjo modne kolory	5,50	4.20
lepszy towar	44,50	4.75	Popelina czysta wełna	6,50	4.50
ca 135 cm. szer.	15,—	9.50	Ryps czysta wełna	15,—	11.50
	2,75	2.30	Velour de laine	19,50	17.—

Konfekcja damska

	dawniej	teraz		dawniej	teraz
Partja płaszczy damskich z dobr. wełn. mat.	48,—	33.—	Partje wełnianych sukien modne fasony szwełotowe	22,—	18.50
czysto wełn. flausz	57,—	42.—	popellinowe	52,—	36.—
zamsz z gust. przybr.	68,—	42.—	rypsowe	85,—	62.—
Partja szczególnie tanich płaszczy	począwszy od	10.—			

Sukienki balowe z jasnych materiałów do prania 17.75 14.50.

Eleganckie sukienki balowe i wieczorowe z crepe de chine i crepe Georgette w różnych kolorach i cenach.

Juljusz Schreiber Chojnice.